
VELKOPLOŠNÁ DLAŽBA

67

BE
TO

NO
VÁ

 D
LA

ŽB
A

VE
LK

OP
LO

ŠN
Á 

DL
AŽ

BA
VE

GE
TA

ČN
Í D

LA
ŽB

A
OB

RU
BN

ÍK
Y

SV
OD

ID
LA

Certi�kát systému řízení jakosti, který 
udělil TZÚS Praha pod číslem 1548/2008 
jako certi�kační orgán č. 3001

Certi�kát systému enviromentálního
managementu, který udělil TZÚS Praha 
pod číslem 213/2008 jako certi�kační 
orgán č. 3001

CS-BETON s.r.o.
Produkty splňují požadavky 
harmonizovaných euronorem ČSN EN 

POKLÁDKA VELKOPLOŠNÉ DLAŽBY

1. Úprava pláně

Plání je v terminologii dopravních staveb chápána plocha vytvořená skrývkou či násypem zeminy tvořící základ pro konstrukci zpevně-
né plochy. Pro účely kladení dlažeb je již pláni třeba věnovat zvýšenou pozornost. Kvalita provedení pláně zásadně rozhoduje o dlouho-
dobé kvalitě celé dlážděné zpevněné plochy. Nedostatky v kvalitě provedení pláně nedokáže eliminovat ani ta nejkvalitnější betonová 
dlažba. Pláň by měla být provedena dle projektové dokumentace při respektování geologického podloží. Je důležité, aby pláň plnila 
tyto nejdůležitější funkce:

•	 Schopnost buď v přirozeném nebo dohutněném stavu přenášet vyprojektované zatížení konstrukcí zpevněné plochy a odolávat jejím 
nahodilým zatížením.

•	 Rovnoměrné zhutnění a tím zajištění plošné stability konstrukce zpevněné plochy.
•	 Soulad s projektovou dokumentací – výškově srovnána tak, že její rovina bude rovnoběžná s rovinou budoucího povrchu zpevněné 

plochy.
•	 Provedení z materiálu propustného pro vodu bez nebezpečí sedání s řádným odvodněním pláně.
•	 Zvláštní pozornost musí být věnována plochám pláně tvořeným na hlubokých výkopech pro inženýrské sítě. Ty je třeba systematicky 

hutnit po vrstvách od dna výkopu až po vrchní rovinu pláně.
•	 Míra zhutnění povrchu pláně musí vycházet ze statického výpočtu napětí na povrchu pláně vyvozeného konstrukcí zpevněné plochy 

a jejím nahodilým zatížením. Za minimální míru zhutnění lze označit zhutnění na Edef2 = 45 MPa (modul přetvárnosti).
•	 Budování pláně s vyváženou bilancí zemních prací, tzn. min. náklady na odvoz a dovoz zeminy.

2.  Materiál podkladních vrstev

Pro konstrukce podkladních vrstev se běžně používá:

štěrkopísků frakce 0 - 4 mm
   4 - 8 mm
   8 - 16 mm
drcené kamenivo 0 - 2 mm
   2 - 5 mm
   8 - 16 mm
   16 - 32 mm
   32 - 63 mm

3. Příprava podloží pro kladení dlažeb

Úvodem je třeba předeslat, že skladba podkladních vrstev zpevně-
né plochy je vždy závislá na konkrétních geologických poměrech 
zeminy pod plání a předpokládaném zatížení budoucí zpevněné 
plochy. Velký důraz musí být kladen na správné hutnění jednotli-
vých vrstev podkladních ploch. Zpravidla by to mělo být prováděno 
po vrstvách max. tloušťky 100-150 mm. Podkladní vrstvy kopírují 
spád budoucí zpevněné plochy.
Nejvhodnějším materiálem pro kladecí vrstvu je drcené kameni-
vo frakce 4-8 mm. Jako alternativu lze využít i frakci 2-5 mm. Není 
vhodné používat frakce s velkým obsahem prachových částic. 

4. Doporučené skladby podkladních vrstev

DLAŽBA
KLADECÍ VRSTVA, DRCENÉ KAMENIVO
DK 4-8 mm, popř. 2-5 mm

NOSNÁ VRSTVA, ŠTĚRKODRŤ
ŠD 0-32 mm

50-80 mm
50 mm

200 mm

TLOUŠŤKA VRSTVY

Chodník pro pěší

NOSNÁ VRSTVA, PODKLADNÍ BETON

50-80 mm

50 mm

100 mm

TLOUŠŤKA VRSTVY

ROZNÁŠECÍ VRSTVA, ŠTĚRKODRŤ
ŠD 0-45 mm

150 mm

Chodník s občasným pojezdem aut do 3,5 t

DLAŽBA

KLADECÍ VRSTVA, DRCENÉ KAMENIVO
DK 4-8 mm, popř. 2-5 mm

HUTNĚNÁ PLÁŇ 
Edef2 = 30-45 MPa

Edef2 = 45 MPa
HUTNĚNÁ PLÁŇ 

Plocha v interiéru

BETONOVÁ KONSTRUKCE PODLAHY

50-80 mm
50 mm

TLOUŠŤKA VRSTVY
DLAŽBA
STAVEBNÍ LEPIDLO

Plocha na terasách, lodžiích a střechách

BETONOVÁ KONSTRUKCE PODLAHY

50-80 mm
TLOUŠŤKA VRSTVY

DLAŽBA
PLASTOVÝ TERČ

5

BE
TO

NO
VÁ

 D
LA

ŽB
A

VE
LK

OP
LO

ŠN
Á 

DL
AŽ

BA
VE

GE
TA

ČN
Í D

LA
ŽB

A
OB

RU
BN

ÍK
Y

SV
OD

ID
LA

Certi�kát systému řízení jakosti, který 
udělil TZÚS Praha pod číslem 1548/2008 
jako certi�kační orgán č. 3001

Certi�kát systému enviromentálního
managementu, který udělil TZÚS Praha 
pod číslem 213/2008 jako certi�kační 
orgán č. 3001

CS-BETON s.r.o.
Produkty splňují požadavky 
harmonizovaných euronorem ČSN EN 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

14 15 1716 18 19 20 21 22 23 2524 26

332827 32313029 363534 393837

464140 45444342 494847 525150

65646362616059585756555453

78777675747372717069686766

9190898579 80 81 82 83 84 86 87 88

9892 93 94 95 96 97 99 100 101 102 103 104

112107105 106 108 109 110 111 114113 115 116 117

řez hranou

0-
4

60

1095

72
0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

14 15 1716 18 19 20 21 22 23 2524 26

332827 32313029 363534 393837

464140 45444342 494847 525150

65646362616059585756555453

78777675747372717069686766

9190898579 80 81 82 83 84 86 87 88

9892 93 94 95 96 97 99 100 101 102 103 104

112107105 106 108 109 110 111 114113 115 116 117

Řez hranou

0-
4

60

1095

72
0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

14 15 1716 18 19 20 21 22 23 2524 26

332827 32313029 363534 393837

464140 45444342 494847 525150

65646362616059585756555453

78777675747372717069686766

9190898579 80 81 82 83 84 86 87 88

9892 93 94 95 96 97 99 100 101 102 103 104

112107105 106 108 109 110 111 114113 115 116 117

řez hranou

0-
4

60

1095

72
0

Technické údaje výrobku:

Dlažba je tvořena sestavou 117 nepravidelných kamenů poskládaných do mozaiky. Jedná se 
o dlažbu velmi dekorativní, spíše historizující, hodící se stejně dobře jak k tradičním rodinným 
domům, tak i do městské zástavby. Elegantního vzhledu je dosaženo křivkami jednotlivých 
kamenů, které svou nepravidelností rozbíjejí celistvost zpevněné plochy. 

CSB - GRANITO

skladebné rozměry [mm] počet

název výrobku výška délka šířka vrstev ks/vrst. ks/m² m²/vrstva

CSB - GRANITO skladba  117 kamenů 60 1095 720 12 117 - 0,79

Skladebné rozměry - tvar výrobku:

Příklady vzorových skladeb:

Skladby na paletě

A
E0

1

Pro získání jedinečného vzhledu se doporučuje pokládat kameny nahodilePro získání jedinečného vzhledu se doporučuje pokládat kameny nahodile.

Řez hranou

DOPORUČENÍ PRO POKLÁDKU



64

BE
TO

NO
VÁ

 D
LA

ŽB
A

VE
LK

OP
LO

ŠN
Á 

DL
AŽ

BA
VE

GE
TA

ČN
Í D

LA
ŽB

A
OB

RU
BN

ÍK
Y

SV
OD

ID
LA

Certi�kát managementu BOZP, 
který udělil TZÚS PRAHA pod 
číslem 144/2010 jako certi�kační 
orgán č. 3001

Certi�kát systému enviromentálního 
managementu, který udělil TZÚS 
PRAHA pod číslem 361/2011 jako 
certi�kační orgán č. 3001

Certi�kát systému managementu 
kvality, který udělil TZÚS PRAHA pod 
číslem 1955/2011 jako certi�kační  
orgán č. 3001

VLASTNOSTI A CHARAKTERISTIKA

Velkoplošná dlažba je vyráběna z vysokohodnotných betonů technologií vibrolisování ve dvou vrstvách. Současným působením tlaku 
a vibrace je dosaženo optimální míry zhutnění produktů. Vysoká hutnost zajišťuje prvkům vynikající mechanicko-fyzikální vlastnosti:

•	 pevnost	v	příčném	tahu
•	 odolnost	proti	působení	vody	a	chemických	rozmrazovacích	látek
•	 odolnost	proti	obrusu
•	 optimální	drsnost	povrchu
•	 vysoká	estetická	hodnota

Dvouvrstvá technologie výroby umožňuje optimální využití dvou typů speciálních betonů, které v kombinaci umožňují vysoce překročit 
požadavky evropské harmonizované normy ČSN EN 1338. Oba typy betonů jsou vzájemně sladěny, tak aby jejich spolupůsobení 
bylo optimální. Beton spodní vrstvy je složen z hrubozrnných frakcí a svou skladbou je určen k zajištění vysoké pevnosti a odolnosti 
dlažebních bloků proti mechanickým namáháním. Lícová vrstva je ve standardním provedení tvořena jemnozrnným betonem, který 
dokonale uzavírá povrch produktů a tím zajišťuje odolnost produktů proti působení vnějších vlivů (vítr, déšť, mráz, voda, rozmrazovací 
prostředky…) a zároveň vysokou estetickou hodnotu.

Velkoplošná dlažba je dodávána v několika tloušťkách, ve čtvercovém či obdélníkovém tvaru, v různých typech povrchů, povrchových 
úprav a v neposlední řadě ve velké paletě různých barevných odstínů. Široký záběr výrobního programu dává možnost správné volby 
s ohledem na výsledný estetický a funkční stav dlážděných ploch. Výsledné řešení zpevněné plochy závisí pouze na Vaší fantazii, neboť 
tyto prvky s volnou vazbou umožňují téměř libovolnou skladbu, včetně kombinace prvků různých velikostí.

Velkoplošná dlažba umožňuje v kombinaci tvaru, typu povrchu a barevném odstínu téměř neomezené architektonické ztvárnění 
zpevněných ploch. Výrobní program velkoplošných dlažeb přináší řešení pro zpevnění exkluzivních prostor teras, střešních zahrad, 
chodníků a ploch kolem bazénů.
 
Velkoplošná dlažba, tak jako všechny produkty společnosti CS-BETON s.r.o., jsou vyráběny v systému řízení výroby dle ČSN EN ISO 
9001:2001, který je pravidelně kontrolován nezávislým auditem. Od roku 2008 byl taktéž zaveden systém environmentálního 
managementu ČSN EN ISO 14001:2005. Dlažba je v celém procesu výroby podrobována náročným testům, které jsou prováděny 
nezávislými akreditovanými laboratořemi. Mnohaleté zkušenosti, kvalitní výrobní stroje, použití vstupních materiálů vysoké jakosti, 
kontinuální kontrola produkce a zázemí silné společnosti jsou zárukou stabilní kvality dodávaných produktů.

5. Kompletační materiál

Ø147

3,5

14

45°

45°

10

24

Ø147

Ø147

45°

45°

Ø147

3

Plastový terč Vyrovnávací plastová 
podložka

půdorys: půdorys:

pohled boční: pohled boční:

typ dlažby 300 x 300 400 x 400 500 x 500 400 x 600

počet terčů na m² - dle typu 11 - 12 6 - 7 4 - 5 4 - 6

Orientační spotřeba terčů na m2

Pro dlažbu větší než 500 x 500 mm se doporučuje vložit do 
jejího středu jeden terč s hlavou bez křidélek. 

Výhody pokládky dlažby na plastové terče

•	  lepší tepelná izolace

•	 rychlý odtok vody

•	 dokonale rovný povrch

•	 absorpce pohybů

•	 významně nižší hmotnost

•	 uschování trubek a jiného zařízení

Ø147

3,5

14

45°

45°

10

24

Ø147

Ø147

45°

45°

Ø147

3

Plastový terč Vyrovnávací plastová 
podložka

půdorys: půdorys:

pohled boční: pohled boční:

Plastový terč Vyrovnávací plastová 
podložka

5

BE
TO

NO
VÁ

 D
LA

ŽB
A

VE
LK

OP
LO

ŠN
Á 

DL
AŽ

BA
VE

GE
TA

ČN
Í D

LA
ŽB

A
OB

RU
BN

ÍK
Y

SV
OD

ID
LA

Certi�kát systému řízení jakosti, který 
udělil TZÚS Praha pod číslem 1548/2008 
jako certi�kační orgán č. 3001

Certi�kát systému enviromentálního
managementu, který udělil TZÚS Praha 
pod číslem 213/2008 jako certi�kační 
orgán č. 3001

CS-BETON s.r.o.
Produkty splňují požadavky 
harmonizovaných euronorem ČSN EN 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

14 15 1716 18 19 20 21 22 23 2524 26

332827 32313029 363534 393837

464140 45444342 494847 525150

65646362616059585756555453

78777675747372717069686766

9190898579 80 81 82 83 84 86 87 88

9892 93 94 95 96 97 99 100 101 102 103 104

112107105 106 108 109 110 111 114113 115 116 117

řez hranou

0-
4

60

1095

72
0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

14 15 1716 18 19 20 21 22 23 2524 26

332827 32313029 363534 393837

464140 45444342 494847 525150

65646362616059585756555453

78777675747372717069686766

9190898579 80 81 82 83 84 86 87 88

9892 93 94 95 96 97 99 100 101 102 103 104

112107105 106 108 109 110 111 114113 115 116 117

Řez hranou

0-
4

60

1095

72
0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

14 15 1716 18 19 20 21 22 23 2524 26

332827 32313029 363534 393837

464140 45444342 494847 525150

65646362616059585756555453

78777675747372717069686766

9190898579 80 81 82 83 84 86 87 88

9892 93 94 95 96 97 99 100 101 102 103 104

112107105 106 108 109 110 111 114113 115 116 117

řez hranou

0-
4

60

1095

72
0

Technické údaje výrobku:

Dlažba je tvořena sestavou 117 nepravidelných kamenů poskládaných do mozaiky. Jedná se 
o dlažbu velmi dekorativní, spíše historizující, hodící se stejně dobře jak k tradičním rodinným 
domům, tak i do městské zástavby. Elegantního vzhledu je dosaženo křivkami jednotlivých 
kamenů, které svou nepravidelností rozbíjejí celistvost zpevněné plochy. 

CSB - GRANITO

skladebné rozměry [mm] počet

název výrobku výška délka šířka vrstev ks/vrst. ks/m² m²/vrstva

CSB - GRANITO skladba  117 kamenů 60 1095 720 12 117 - 0,79

Skladebné rozměry - tvar výrobku:

Příklady vzorových skladeb:

Skladby na paletě

A
E0

1

Pro získání jedinečného vzhledu se doporučuje pokládat kameny nahodilePro získání jedinečného vzhledu se doporučuje pokládat kameny nahodile.

Řez hranou

DOPORUČENÍ PRO POKLÁDKU
VELKOPLOŠNÁ DLAŽBA


